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Begrundelse 

Fra den første undersøgelse blev der på Ìrliniste- 
rens egen foranledning offentliggjort nogle re- 
sultater i Berlingske Tidende den 20. august (jf. 
notat fra Sundhedsministeriet 8.kt.j.nr. 1998-209- 
9, dateret den 22. august 2000). Denne undersø- 
gelses resultater sagde ifølge Sundhedsministe- 
riet, at Danmark lå nr. 1 i Europa, hvad angår 
tilfredshed med sundhedsvæsenet. Sundheds- 
ministeriet angav dr. E Mossialos fra London 
School of Economics and Political Science som 
kilde. 

Resultater fra den anden undersøgelse blev 
omtalt i Berlingske Tidende den 19. september 
2000. Af denne omtale fremgik det/ at Danmark 
lå helt nede på en 8. plads i EU, hvad angår til- 
fredshed med sundhedsvæsenet: Kilden var her 
angivet som Eurostat, der igen har oplyst, at 
også deres kilde var dr. E Mossialos fra London 
School of Economics and Political Science. 

Svar (12110 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Jeg er også selv meget overrasket over, at to til- . 
syneladende ens undersøgelser når frem til så 
forskellige resultater. Sundhedsministeriet skrev 
derfor til Elias Mossialos, som er ansvarlig for 
den undersøgelse Sundhedsministeriet har , 
mandag den 2. oktober 2000 og bad ham kom- 
mentere resultaterne. Sundhedsministeriet har 
endnu ikke modtaget svar fra Elias Mossialos. 

, Svaret vil blive oversendt til Folketingets Lov- 
og Parlamentssekretarlat, så snart det foreligger. 

Spm. nr. S 51 

Til fødevareministeren (4/10 2000) af: 
Christian H. Hansen (DF): 
»Vil ministeren oplyse, hvor mange landbrugs- 
ejendomme, der er registreret som købt af uden- 
landske landmænd gennem de seneste 10 år, 
herunder oplyse, om ministeren vil arbejde for 
at få lempet nogle skatter og afgifter for land- 
brugserhvervet, samt se på mulighederne for at 
forbedre generationsskiftet og opsparingsmu- 
lighederne for kommende unge danske land- 
mænd, som har ambition om at erhverve en 
landbrugsejendom i Danmark?« 

Begrundelse 

På det seneste er et stærkt stigende antal gårde i 
Jylland eksempelvis opkøbt af unge hollandske 
landmænd. Priserne på landbrugsejendomme er 
højere i Holland, hvorfor disse nemt kan over- 
byde de danske landmænd. De danske land- 
mænd har svært ved at konkurrere på lige vil- 
kår med f.eks. hollænderne, hvorfor spørgeren 
mener, at danske landmænd, der ønsker at ny- 
etablere sig, bør sikres bedre finansieringsmu- 
ligheder i form af forbedrede opsparingsmulig- , 
heder og få lempet nogle afgifter for at sikre lige 
muligheder. 

Svar (10/10 2000) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Der findes ikke nogen samlet registrering af, 
hvor mange landbrugsejendomme, der er købt 
af udenlandske landmænd. 

Direktoratet for FødevareErhverv udarbejder 
en årlig statistik over de afgørelser efter land- 
brugsloven, der træffes af de lokale jordbrugs- 
kommissioner. Statistikken udarbejdes på 
grundlag af oplysninger, der indsendes fra de 
enkelte jordbrugskommissioner. Statistikken 
omfatter kun de situationer, hvor der kræves til- 
ladelse efter landbrugsloven, eller hvor en ud- 
dannelsesattest skal attesteres. 

Efter reglerne kan statsborgere i andre EU- 
lande samt statsborgére i Island, Liechtenstein 
og Norge erhverve landbrugsejendomme på 
lige fod med danske statsborgere. Hvis land- 
brugslovens regler umiddelbart er opfyldt, kræ- 
ver erhvervelsen ikke tilladelse fra jordbrugs- 
kommissionen, og sådanne erhvervèlser vil der- 
for ikke være omfattet af statistikken over jord- 
brugskommissionernes afgørelser. Der føres hel- 
ler ikke på anden måde statistik over købernes 
statsborgerskab ved erhvervelse af landbrugs- 
ejendomme eller ved attestation af ùddannel- 
sesattester. 

De statistiske oplysninger i Direktoratet for 
FødevareErhverv om udenlandske statsborgeres 
erhvervelse af landbrugsejendomme angår såle- 
des alene situationer; hvor erhvervelser^ enten 
har krævet tilladelse efter landbrugsloven, eller 
hvor der har været tale om attestation af en ud- 
dannelsesattest. Erhvervelse af landbrugsejen- 
domme under 30 ha kan således ske uden an- 
søgning til jordbrugskommissionen, hvis land- 


